
REGISTRO GENERALE N. 49 del 30/01/2024 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 49 del 30/01/2024 

DETERMINAZIONE N. 47 del 30/01/2024 
PROPOSTA N. 62 del 29/01/2024 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SARDEGNA E DEL XVII CONSIGLIO 

REGIONALE DEL 25 FEBBRAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA PER LA SPEDIZIONE DELLE 
CARTOLINE AI CITTADINI ITALIANI RESIDENTI ALL’ESTERO (AIRE).CIG B028A84433 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che per il giorno 25 febbraio 2024 sono stati indetti i comizi per l'elezione del Presidente 

della Regione e del XVII Consiglio regionale; 

Vista la comunicazione della Regione Sardegna prot. n. 10022 del 21/12/2023, pervenuta al 

protocollo del Comune di Padria il 22/12/2023, con prot. n. 5330, la quale prevede che le spese per 

la spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all' estero sono anticipate dal Comune e 

rimborsate dalla Regione previa presentazione del rendiconto entro le scadenze previste dalla legge 

(25 giugno 2024);  

Rappresentato che nel territorio del Comune di Padria è presente un unico sportello postale di 

Poste Italiane Spa presso il quale questo Ente ha in essere il conto contrattuale n. 30103112-005 

attivato a far data dal 01/04/2015; 

Ricordato che, con propria precedente determinazione n. 1 del 03/01/2024, è stato assunto formale 

impegno di spesa per l’esercizio 2024 in favore della ditta “Poste Italiane S.p.a.” per il pagamento 

delle spedizioni della corrispondenza affrancata relative al numero di conto contrattuale n. 

30103112-005, attivato a far data dal 01/04/2015; 

Dato atto che: 

- sono state spedite n. 144 cartoline con le quali si dà avviso agli elettori residenti all'estero della 

data per le elezioni, tramite il servizio di Poste Italiane S.p.a;  

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici; 

- tramite la piattaforma acquistinterepa.it, è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG  

B028A84433; 

Appurato inoltre che Poste Italiane S.p.a. provvede mensilmente alla rendicontazione e alla 

corrispondente fatturazione; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa alla ricezione della fattura da parte di 

Poste italiane; 

Ravvisata la necessità di assumere formale impegno separato ai fini della rendicontazione della 

spesa alla Regione Sardegna; 

Ritenuto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 49 del 30/01/2024 

− di poter provvedere all’emissione di un'unica determina a contrarre che individui anche 

l’affidatario, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

− anche in virtù del modico importo contrattuale, di procedere attraverso affidamento diretto, 

coì come disciplinato dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, poiché tale 

procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. n. 50/2016, ed individuato 

nella Ditta Poste Italiane Spa l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative 

al servizio in parola; 

Visti:  

• il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 

13/11/2023;  

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 36 del 18/12/2023  

• il PIAO 2023 - inclusa la sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31/05/2023; 

• il Regolamento di Contabilità vigente;  

• il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 

stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria per il 01/01/2024 31/12/2026 e 

ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Richiamata inoltre la determinazione del Servizio Amministrativo n. 395 del 06/11/2023 relativa 

alla nomina del Sig. Fabrizio Serra in qualità di Responsabile del Procedimento dei servizi 

demografici, amministrativi e segreteria 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che qui si intendono 

integralmente richiamate e trasposte; 

Di impegnare a favore di Poste Italiane la somma di € 556,20 per la spedizione delle cartoline 

avviso agli elettori residenti all’estero; 

Di imputare la somma di € 556,20 al capitolo 1712.11 dell’esercizio 2024, dove esiste adeguata 

disponibilità;  

Di dare atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 49 del 30/01/2024 

- di tale spesa verrà chiesto il rimborso alla Regione entro i termini previsti dalla legge così come 

sancito dalla comunicazione del predetto ente n. 10022 del 21/12/2023;  

- l’Ufficio ha provveduto ad accertare la regolarità contributiva della ditta stessa (DURC in corso 

di validità, prot. 4418/2023, con scadenza in data 03/02/2024); 

- il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- tramite la piattaforma acquistinterepa.it, è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG  

B028A84433; 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 Fabrizio Serra  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Arca Mariangela 

 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 62 del 29/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
30/01/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 62 del 29/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 49 del 30/01/2024 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2024 1 1712 11 111 1 556,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 30/01/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 74 

 
Il 30/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 49 del 30/01/2024 con 
oggetto 
 
ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SARDEGNA E DEL XVII CONSIGLIO REGIONALE DEL 25 
FEBBRAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA PER LA SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE AI CITTADINI ITALIANI 
RESIDENTI ALL’ESTERO (AIRE).CIG B028A84433 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 30/01/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


